
 به مهمانــی رفته  اید و دنبال ســرویس بهداشــتی می  گردید. خب یک راهش این اســت که ســر 
بچرخانیــد و درهایی را که می بینید یکی یکی باز کنید تا دست شــویی را پیــدا کنید. یک راه دیگر 

هم هســت که از صاحب خانه بپرســید: »سرویس بهداشــتی« کجاســت؟ معمولا کسی نمی پرسد 
»دست شویی« کجاست. بعضی ها هم برای ادب بیشتر دربرابر کسانی که با آن ها رودربایستی  دارند، 

می پرسند: کجا می توانم دستم را بشویم؟ اگر شما میزبان هستید و دوست و آشنایی مهمان خانه تان شده 
بهتر است غیر از این که جای سرویس را به او نشان می دهید برایش چراغ را روشن کنید و اگر حوله تمیز و 

دستمال در آن جا ندارید خیلی سریع همه چیز را فراهم کنید. برای استفاده از هر وسیله ای در خانه میزبان 
باید اجازه بگیریم؛ مثلا وقتی می خواهید تلفن بزنید یا از آشپزخانه لیوانی آب بردارید. باز کردن در 

یخچال خانه ای که در آن مهمان هستید، حتی برای کمک به جمع کردن مواد غذایی یا سرک 
کشیدن توی کابینت ها و کمدها خیلی ناجور است. درستش این است که بپرسیم »می شه 

اینا رو بذارم تو کابینت یا یخچال؟« گاهی برای مان پیش می آید که وارد خانه کسی می شویم 
و با خودمان می گوییم وا چرا گلدان را آن  جا گذاشته اند یا چه جای قاب عکس است ولی 

خب این ها نظر ماست و بهتر اســت برای خودمان نگهش داریم تا 
صاحب خانواده حــس نکند داریم به او می گوییم بی ســلیقه 

است یا در کارش دخالت می  کنیم. در فرهنگ ما همه 
می گویند تعارف نکنید، این جا خانه خودتان اســت اما 

این جمله در واقعیت اصلا چنین معنایی ندارد و خودش 
هم یک تعارف است. 
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جوانه )ویژه نوجوانان(
گالریاتیکت

تعارف نکنیم، این جا خانه خودمان است؟ 

یادداشت

اگر همیشه دل تان می خواسته بدانید توی ماشین نیروهای امنیتی و نظامی چه خبر است، 
چالش »تتریس« را جست وجو کنید. چندتا پلیس سوئیسی با منتشر کردن عکس خودشان 
و تجهیزات  خودروی شان این چالش را راه انداخته اند که با استقبال در نقاط مختلف دنیا 

مواجه شد. در این عکس اعضای نیروی هوایی مجارستان را می بینید. 

مریم ملی| روزنامه نگار

بستنی برای شــما هم شبیه یک معجزه است یا فقط من به شدت 
دلبسته و شیفته اش هستم؟ شاید برای شما هم این سوال پیش 
آمده باشــد که اگر بســتنی از شکر و شــیر و خامه تهیه می شود 
چطور هر کــدامِ این ها به تنهایی، در مزه و جذابیت به گرد پای 
بســتنی نمی رســند؟ انــگار در تهیــه ایــن موجــود خوشــمزه 
ترفندهایی وجود دارد که باعث تغییر مزه تکراری و معمولی شیر 
و خامه می شود و درنهایت بستنی عزیز را می سازد. راز این طعم 
بی نظیر را فقط شیمی دان  ها می دانند و البته کسانی که 

کارشان ساخت بســتنی است و به شــکل تجربی از همان روش  های 
شیمیایی استفاده می  کنند. بستنی ها از ترکیب دو مایع که به  صورت 
معمولی باهم مخلوط نمی شوند، تشکیل شده اند و در علم شیمی به 
»امولســیون« معروف انــد؛ درواقع قطره های ریز یــک مایع در مایعی 
دیگــر -بدون آن کــه بــا یکدیگر قاطــی بشــوند-  پراکنده  شــده اند. 
پروتئین های شیر وقتی به ترکیب خامه و شکر اضافه می شوند ذرات 
چربــی را می پوشــانند و باعث می شــوند ایــن ذرات واکنشــی با هم 
نداشته باشــند؛ این ماجرا باعث می شود چربی ها به قطرات بزرگ تر 
تبدیل نشوند چراکه پروتئین ها به سطح چربی ها می چسبند و از این 
طریــق چربی های دیگر را از خود دفع می کنند. غیر از شــیر و خامه و 

شکر، قوام دهنده ها هم در زیباسازی و خوشمزه کردن بستنی موثرند 
و باعث می شوند ذرات بســتنی به هم بچسبند و از هم نپاشند. بعد از 
مرحله مخلوط کردن مواد، بستنیِ نیمه کاره، پاستوریزه می شود. در 
این مرحله مخلوط بســتنی در دمای 65 تا 79 درجه قرار می گیرد تا 
عملیات پاستوریزاسیون و هموژنیزاسیون انجام شود. در این مرحله 
مــوادی که برای ســلامتی انســان مضر هســتند، کاهش مــی یابند. 
هموژنیزه کردن هــم کمک می  کند تا ذره های چربــی به قطرات ریز 
تبدیل شود، بعد از آن بســتنی را سرد می کنند و تندتند هم می زنند. 
در آخر بســتنی باید منجمد شود تا شــکل خوبی پیدا کند و جگر ما را 

حال بیاورد. 

 
فاطمه قاسمی| مترجم

لذت کوهنــوردی برای بعضی ها با بالا رفتن 
تدریجی از کوه برآورده می شود و برای عده ای 
دیگر همه چیز، بالای کوه و دیدن منظره های 
بی نظیر از آسمان است. آسانسوری در چین 
رویای این گروه عجول را برآورده کرده است. 
بلندترین آسانسور دنیا به نام »صد اژدها« کنار 

صخره ژانگ جیاجی ساخته شده است که ماجراجویان نترس را تا ارتفاع 327 متری بالا می برد. این 
آسانسور، سه کابین تمام شیشــه ای دارد که می توانند در کمتر از دو دقیقه 50 بازدیدکننده را به بالا 
منتقل کنند. کسی هم نگران امنیت اش نیست چون آزمایش های ایمنی آسانسور، 10ماه طول کشیده 
و همه چیز قابل اطمینان است. با وجود این آسانسور هیجان انگیز هنوز هم بعضی گردشگرها ترجیح 
می دهند سختی راه را به جان بخرند و حین پیاده روی از زیبایی های طبیعت لذت ببرند. صداژدها در 

گینس به ثبت رسیده است و سالانه حدود پنج میلیون گردشگر از آن دیدن می کنند.

 زندگی سلام
  یک شنبه

  1۴ مهر   1398    
 شماره 1۴36 

بلندترین آسانسور دنیا 
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بیل گیتس
ناجی زمین می شود؟  

رفقا سلام! بشنوید از آقای بیل گیتس که غیر از 

کارآفرین و سرمایه دار و ثروتمند بودن، حواس اش به 

محیط زیست هم هست. ایشون گفته که برای مقابله با گرمایش زمین، 

راهکاری پیدا کرده  مبتنی بر فناوری ژئومهندسی خورشیدی؛  فناوری های جذب 

کربن، افزایش برق رسانی، تغییر منابع سوختی و بازیافت، پیشنهادهای بیل 

شماره پیامک 2000999هستند.برای این معضله که حالا باید ببینیم ازنظر دانشمندها چقدر ممکن و عملی  
شماره تلگرام 09354394576

تلفن تحریریه 05137634000  

بالتازار

 جوانه :شما هم می توانید  از طریق  شماره های بالای صفحه

 نظرات تان را با ما درمیان بگذارید.

طولانی ترین سرسره آبی جهان 

 هر تصور هیجان انگیزی درباره سرســره 
آبی داشته باشــید بــا خواندن ایــن خبر، 
دود می شــود. در مالــزی یــک سرســره 
آبی پرپیچ وتــاب یک کیلومتری ســاخته 
شده است که در ارتفاع 70 متری از زمین 
قرار دارد و فردی که روی آن سوار می شود 
یــک مســیر 4 دقیقــه ای خفــن را در دل 
طبیعت سُر می خورد. ساخت این سرسره 
در منطقه جنگلی حدود ســه ســال زمان 

برده  است، البته سازندگانش حواس شان بوده که به محیط زیست آسیب نزنند. این سرسره در گینس 
ثبت شده ولی مدیرعامل مجموعه تفریحی سازنده آن گفته هدفش شکستن رکورد نبوده، فقط کوتاه 

بودن سرسره های آبی همیشه روی اعصابش بوده و دلش می خواسته یک باحالش را بسازد. 

چرا بستنی این قدر خوشمزه است؟ 

نوجوان 

روزهای فرد

یادداشت انتقادی یک نوجوان درباره محتوای کتاب های درسی 

چرا علم در کتاب های ما

 به زبان غیرعلمی ارائه می شود؟ 

 
زهرا محمدی| ۱۷ ساله 

من گزارش دورهمی تان ]سه شــنبه، نهم مهر[ را کــه درباره کتاب های درســی بود، به دقت 
مطالعه کردم و از آن جایی که از ما دعوت کرده بودید تا نقدهای مان را بگوییم تصمیم گرفتم به 

شما پیام بدهم. من یک دانش آموز سال دوازدهم رشته تجربی هستم و موضوع کتاب درسی به شدت 
دغدغه ذهنی من است. کتاب های درسی ما به یک فاجعه تبدیل شده اند! این موضوع در تمام پایه ها 
مشهود است ولی شاید آ ن قدر که در دوره دوم متوسطه به چشم می آید، در دیگر پایه ها نباشد. اول از 
همه از کتاب زیســت مان می گویم که خیلی حرف و نقــد دارد؛ کلمات جدید ایــن درس به هر چیزی 
شبیه اند جز زیست، طوری که برای خواندن این کتاب، اول باید کلمات را به زبان قبلی ترجمه کنم و 
بعد آن ها را بخوانم و حفظ کنم! دبیران ما سال ها با زبان علمی سروکار داشته اند و حالا صحبت کردن 
با این کلمات، برای شان سخت و خنده دار است. بنابراین با همان زبان علمی درس می دهند.کلاسی 
را تصور کنید که معلمــش به یک زبان صحبــت می کند و کتابش بــه زبانی دیگر. وقتــی تخته را نگاه 
می کنیم پر است از کلمات علمی و انگلیسی )که کاملا طبیعی است( و وقتی به کتاب نگاه می کنیم با 
کلمات بدترکیبی مواجه می شویم که دل مان می خواهد از این همه خلاقیت مؤلفان گرامی، سرمان 
را به دیوار بکوبیم. یک نمونه اش هم کلمه »برچاکنای« اســت که به جای کلمه »اپی گلوت« در کتاب 
درسی آمده و تفسیرش هم این است که بر چاکِ نای می نشیند و آن را می بندد! از کتاب شیمی به همین 
بســنده می کنم که آش شــله قلمکاری اســت بــا مطالــب درهم وبرهم که ذهــن دانش آمــوزان برای 
فهمیدنش، باید مثل گنجشک مدام از این شاخه به آن شاخه بپرد. وقتی کتاب های کمک درسی را 
می خوانم و کلیپ های آموزشی را می بینم مدام با انتقادهای شــان مبنی بر این که چقدر کتاب های 
جدید ایراد دارند، مواجه می شوم. این انتقادها حتی در مدرسه و از زبان دبیران مان هم بیان می شود. 
چرا هیچ کس صــدای ما را نمی شــنود؟ چرا هیچ کــس قدمی برای تغییــر اوضاع برنمــی دارد؟ چرا 
بزرگ ترها لجوجانه بر اشــتباهات خود پافشاری می کنند؟ من که امســال کلاس دوازدهم هستم و 
مجبورم با این وضع کنار بیایم و کنکور بدهم ولی حداقل نگذارید نسل های بعد مثل ما عذاب بکشند.

اگر شــما هم از تبلیغ های زشــت 
کلافــه  تلویزیونــی،  و  شــهری 
آگهــی  چندتــا  ایــن  شــده اید، 
تبلیغاتی خلاقانه و هوشــمندانه 
ســرحال تان می آورد. شــاید هم 
اصــلا یــک روز خودتــان تصمیم 
گرفتید وارد این حرفه شــوید. از 
حالا تا آن موقع، ذهن تان را بازی 
و ورزش بدهیــد که خفــن روزگار 

شوید  نه دنباله روی خسته.
یادتــان باشــد کــه باحــال تریــن 
و موثرتریــن آگهی هــا ، کم حرف 
تریــن آن هاســت . قاعــده »کمتر 
 ،بیشتر اســت « را در تصویر های

 روبه رو ببینید.

تبلیغات خلاقانه 

وقتی دوربینی، لرزه گیر دســت  دارد و می خواهید 
این امکان را بدون حرف زدن، نشان بدهید.

وقتــی می خواهیــد 
بگویید فلان ســس 
گوجه  خیلی طبیعی 

و خوشمزه است.

وقتی قــرار اســت نوشــیدن شــیر را تشــویق کنید 
درحالی که می دانید خیلی ها برای طعمش  به سراغ 

آن  نمی روند.

Polysphere :نام بازی
 Playgendary  :سازنده

حجم: 53 مگابایت

»اه اه بــازی اعصاب خردکــن حوصله ســر 
بــر«، »کشــت مــا رو بــا این همــه تبلیــغ«، 
»اوه اوه تــه بــازی!«؛ بــازی پیشــنهادی 
ایــن هفتــه واکنش هــای خیلــی متنوعی 
داشــته کــه چندتایــش همین هاســت که 
خواندیــد. حــالا چرا بیــن این همــه بازی، 
بایــد »Polysphere« را معرفــی کنیــم که 
هرکس درباره اش چیزی می گوید؟ چون 
امتیازهای بازی به ضعف هایش می چربد 
و برای بعضــی انتقادها هم جــواب داریم. 
آن هایی که عاشــق ســاختن و حــل و پازل 
هســتند، احتمــالا از بازی هــای تکــراریِ 
بی خلاقیت خسته شده اند و این بازی آمده که همین ضعف را جبران کند. قطعه های 
یک تصویر، به هم ریخته و پراکنده اند و شما باید با حرکت 360 درجه اجزای تصویر 
را کنار هم قرار بدهید. حرکت انگشــت و تکان دادن گوشــی تا سروشــکل گرفتنِ 
شــکلِ به هم ریخته همه کاری اســت که باید بکنید. به همین راحتــی؟ البته که نه! 
بازی فکری اســت ناســلامتی. درســت اســت که از اســترس و خون و خون ریزی و 
اکشن بازی خبری نیست ولی برای ســاختن تصاویر، حواس جمع و حوصله زیاد و 
تمرکز بالا لازم دارید و برای همین است که طرفداران بازی های هیجانی، علاقه ای 
به Polysphere نشــان نداده اند. ایراد دومی که به این بازی گرفته اند، بلای جان 

خیلی از بازی های جدید است؛ تبلیغات مزاحم و سمج.
 بنابراین پیشــنهاد می کنیم که پلیســفر را آفلاین بازی کنید تــا اعصاب تان به هم 
نریزد. این بازی محصــول 2018، بــرای اندروید طراحی شــده و در گوگل پلی 

قابل دانلود است. 

بازی فکر و رنگ و تمرکز

سرگرمی

 عجایبپیشنهاد


